运职院党〔2021〕13 号

中共运城职业技术学院委员会

关于开展“寻找身边的红色记忆”

暑期社会实践活动的通知

各学院，校团委：

为深化青年大学生党史学习教育，保证暑假期间学生党史

学习教育不断线，引导广大学生立足身边实际学党史、强信念、

跟党走，依托身边的丰厚红色资源优势，通过寻访“红色事迹”、

探寻“红色遗迹”、搜寻“红色文物”、搭建“红色课堂”等

形式，深入发掘红色精神财富，强化实践育人，激发广大学子

学习党史的主动性、积极性，根据《运城职业技术大学庆祝中

国共产党成立 100 周年活动方案》，现就在我校全体学生中开

展“寻找身边的红色记忆”暑期社会实践活动的有关事项通知

如下。

一、活动时间及范围

活动时间：2021 年 7 月—2021 年 9 月

活动范围：全体学生

二、活动内容

（一）寻访“红色事迹”。从寻找自己家庭、家族或身边

带有红色元素的人和事开始，开展重走红色足迹、访谈红色人

物、挖掘红色故事等行动，感受党的红色精神伟力，或通过访

谈自己的长辈、现场调研采访等形式，从自己家庭、家乡的巨

大变化入手，反映在中国共产党领导下，社会不断进步、人民

生活不断改善的生动现实，进一步增强知党、爱党、跟党的信

心与决心。

（二）探寻“红色遗迹”。探寻当地红色历史遗迹，挖掘

革命遗址与纪念设施等场所背后的深刻历史背景和感人历史故

事，为党史研究提供珍贵历史线索。

（三）搜寻“红色文物”。向党史研究部门提供有关红色

文物线索，包括反映重大革命历史事件和革命英雄人物的报刊

文稿、照片、物品等资料，撰写红色文物中潜藏的感人故事。

（四）搭建“红色课堂”。由辅导员、班主任组织，以班

级为单位利用“钉钉系统”，依托宣讲会、交流会、成果展览

等组织形式开展不少于 4 次的主题实践教育课堂，组织学生讲

述红色故事、观看党史系列教育纪录片、分享当代青年对党的

深厚感情和坚定信仰，将实践成果转化为线上“红色教材”。

社会实践成果表现形式为心得体会、调研报告、线索信息、

文学作品、图片短视频五种。

三、活动要求

本次暑期社会实践活动包括2项必选任务与1项自选任务。

（一）必选任务

1.读一本党史经典书籍并撰写一篇心得体会。字数不少于

2000 字。

2.结合寻访“红色事迹”，完成一篇社会实践调研报告。

调研报告要有具体数据、实例佐证，图文并茂，字数不少于 2000

字。

（二）自选任务

在探寻“红色遗迹”、搜寻“红色文物”、搭建“红色课

堂”中自选一项，提交 1 份线索信息、图片（不少于 6 张）、

短视频或文学作品（包括故事、诗歌、小小说等）。

四、作品评选与表彰

初评：以班级为单位组织初评，根据实际情况，选取各班

级前 10 名优秀作品报送本学院。

复评：以学院为单位，开展“寻找身边的红色记忆”主题

展览交流会。展览交流会结束后各学院根据实际情况，向校团

委推送各学院前 50 名优秀活动作品（需提交作品与基本情况报

送表）。

终评：由校团委邀请专家团队对各学院优秀作品进行最终

评选，根据作品的思想性、感染性、带动性、教育性评选出一

等奖、二等奖、三等奖和优秀奖（共计 100 名），以及优秀指

导教师奖、优秀组织奖。

表彰：评选结束后，学校将举办暑期社会实践成果展示活

动，对优秀作品及制作人予以表彰，进行集中展示。优秀作品

制作人可优先参与评选“校园之星”，并有机会参与市级、省

级、国家级挑战杯“红色专项活动”。

五、其他说明

1.本次暑期社会实践活动计入思政课实践教学成绩，全体

学生必须参与，最后由校团委将此次暑期社会实践活动学生提

交成果成绩递交给思政部，纳入思政课综合成绩考核中。

2.资料存档。各学院、班级活动资料要注意留存。各学院

应对班级及学院活动材料、学生作品文字稿和电子稿保留存档，

并在活动结束后向校团委报送学院及班级活动纪要和活动总结

（ydxtw0359@163.com）；优秀作品则由校团委保留存档。

3.各学院于 2021 年 9 月 28 日前将该院专题教育活动的时

间安排报送校团委。由校团委组织相关专家参与各学院的宣讲

及展览交流会活动。参加各学院和学校展示交流会的学生必须

提供文字稿件和制作带有社会实践成果资料的 PPT。展示交流时

间要控制在 10 分钟之内。

附件：“寻找身边的红色记忆”活动作品基本情况报送表

中共运城职业技术学院委员会

2021 年 6 月 24 日

附件

“寻找身边的红色记忆”活动作品基本情况报送表

作品名称

作品类别 红色事迹 红色遗迹 红色文物

负责人
所在学院

及班级

联系电话 参与人

作品简介（限 400 字）

所在学院

推荐意见

所在学院

党组织

推荐意见

所在学院

团委

推荐意见

项目附件

1.视频资料__份（视频格式：MP4，视频分辨率：

1280*720、1920*1080）

2.图片资料__份（图片格式：jpg，每张图片应逐个

编号并附文字说明）

3.文字简介__份（文字简介应既有线索信息，也有

实践经过）

抄报：省委教育工委组织部

党委办公室 2021 年 6月 25 日印发